D. 3.3.8.3 (Ulp. 8 *ad ed.*): (...) Ut puta inimicitiae capitales intervenerunt inter ipsum [procuratorem] <cognitorem> et dominum: scribit Iulianus debere in

co (cfr. «Oxford Latin Dictionary», cit., sv. 'probo' [n. 7], p. 1465).

⁸⁹ Sul verbo *finio* – qui impiegato nel senso di «decidere»: cfr. «VIR.», II, Berlin, 1933, sv. 'finio' (lett. C), c. 891; HEUMANN, SECKEL, *Handlexikon*, cit., sv. 'finio' (n. 2.c), p. 216 – va rilevata l'originaria appartenenza al lessico agrimensorio (la fissazione dei *fines*: cfr. ERNOUT, MEILLET, *Dictionnaire*, cit., sv. 'finis', p. 236 s.) dal quale si è distaccato, assumendo in senso traslato anche il significato di «delimitare» nel senso di «definire» e «decidere» una controversia, passando attraverso la retorica: cfr. «Oxford Latin Dictionary», cit., s.v. 'finio' (n. 6), p. 703.

⁹⁰ Questo, come segnalato *supra*, nt. 30, il criterio che ERXLBEN, *Translatio*, cit., p. 2 e nt. 10, fissa come differenziale fra *translatio iudicii* e *translatio* retorica.

⁹¹ D. 3.3.17.2 (Ulp. 9 *ad ed.*): 'In causae autem cognitione non solum haec versantur, quae supra diximus in [procuratore] <cognitore> non compellendo suscipere iudicium ...?'

[procuratorem] <[cognitorem] denegari actionem. Item si dignitas accesserit [procuratori] <cognitori>: vel rei publicae causa afuturus sit.

Quanto alle altre *causae* elencate, sono espressamente contemplate con riferimento alla *translatio iudicii* o alla *mutatio iudicis*⁹²:

D. 3.3.17.2 (Ulp. 9 *ad ed.*): In causae autem cognitione non solum haec versantur (...), verum et aetas,

D. 3.3.20 (Paul. 8 *ad ed.*): [Si] vel iudicio publico privatove vel valetudine vel maiore re sua dstringatur [*sc.* cognitor]

D. 5.1.46 (Paul. 2 *quaest.*): Iudex datus in eodem officio permanet, licet furere coeperit, quia recte ab initio iudex addictus est: sed iudicandi necessitatem morbus soticus remittit. Ergo mutari debet.

D. 5.1.18 pr. (Ulp. 23 *ad ed.*): Si longius spatium intercessurum erit, quo minus iudex datus operam possit dare, mutari eum iubet praetor: hoc est si forte occupatio aliqua iudicem non patiat operam iudicio dare, incidente infirmitate vel necessaria profectione vel rei suae familiaris periculo.

Senza soffermarsi sull'esegesi dei passi⁹³, è qui sufficiente rilevare che elencano una serie di situazioni che, deliberate in sede di *causae cognitio*, possono condurre ad accogliere la richiesta di *transferre iudicium*, ora per la sostituzione di una parte, ora del giudice: nel primo l'età, negli altri la malattia, cui si aggiunge, nell'ultimo, l'eccessivo decorso del tempo.